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Введение

Актуальность работы

Рентгеновская (компьютерная) томография сегодня является одним из

самых распространённых методов неразрушающего исследования

пространственного строения объектов независимо от их природы. В

частности, этот метод широко используется в различных областях - от

медицины и неразрушающего контроля в промышленности до микро- и нано-

томографии в науке. На первый взгляд может показаться, что все

фундаментальные проблемы здесь уже решены. Однако при ближайшем

рассмотрении становится понятным, что это не так. При исследовании

пространственной структуры объектов исследователям хочется достигать всё

лучшего разрешения и контрастности получаемых изображений. Это

способствовало появлению ещё одного направления в рентгеновской

томографии - микротомографии. Данный метод тесно связан с рентгеновской

микроскопией и направлен на получение микронного или субмикронного

разрешения, однако при этом область зрения метода не превышает

нескольких десятков миллиметров, а иногда и сотни микрон в случае

субмикронного разрешения. Но даже такие ограничения делают

микрофотографию полезной, например, в биологии и медицине

микротомография дополняет, а в ряде случаев и заменяет, гистологические

методы исследования. В технологии и промышленности микротомография

используется для контроля микроструктуры изделий различного применения,

от микропроцессоров до пористых мембран.

Рентгеновская томография позволяет рассчитывать трёхмерную

структуру объекта по набору двумерных изображений (проекций),

полученных при разных ориентациях (углах поворота) объекта относительно

рентгеновского пучка и детектора, а потому в большой степени является

вычислительным методом.

Микротомография как метод включает в себя несколько обособленных

частей или этапов получения экспериментальных результатов:

• аппаратная часть, которая обеспечивает получение двумерных

рентгеновских изображений объекта;
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• математическая предобработка полученных изображений,

необходимость которой описана ниже;

• томографическая реконструкция, в результате которой возникает

трёхмерное распределение исследуемой величины;

• интерпретация полученного трёхмерного массива для определения

интересующих параметров объекта.

Аппаратная часть рентгеновского микротомографа чаще всего является

лабораторным измерительным прибором или синхротронной станцией.

Основной задачей такого прибора является сбор рентгеновских изображений

объекта при различных углах его наклона или поворота, из которых в

дальнейшем будет восстанавливаться трёхмерная структура объекта. До

недавнего времени использовались рентгеновские проекции объекта,

полученные в результате ослабления (поглощения) излучения веществом.

Именно такие изображения (причём желательно с применением

монохроматичного излучения) лучше всего подходят для реконструкции с

использованием классических математических методов обращения

преобразования Радона (например, с применением метода свёртки и

обратных проекций - Filtered BackProjection (FBP) [1]).

Развитие техники фазового контраста, о чём пойдёт речь далее,

позволило исследовать трёхмерную структуру слабоконтрастных объектов,

таких как нейроны и кровеносные капилляры в биологических тканях и

микротрещины и микродефекты в материаловедении. Кроме традиционной

схемы “на просвет” (например, inline фазовый контраст) популярность

набирают и другие техники томографических измерений, например, топо-

томография. Эта методика позволяет исследовать внутреннюю

пространственную структуру дефектов в кристаллической решётке.

Интерпретация таких изображений, полученных в нестандартных схемах

измерения, требует развития методов томографической реконструкции и

обработки рентгеновских изображений.

После получения экспериментальных проекций следует стадия

предобработки изображений. Это нужно для того, чтобы компенсировать

известные систематические дефекты в проекционных данных, такие как

уточнение оси вращения образца, учет возможного дрейфа образца,
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изменение интенсивности зондирующего излучения во время эксперимента и

другие. Такого рода дефекты приводят к характерным ошибкам (артефактам)

на томографической реконструкции. К таким ошибкам, например, относятся

- кольцевые артефакты, металлические артефакты, серповидные артефакты,

чашевидные артефакты и т.д.

Затем проводится, собственно, томографическая реконструкция

(восстановление) - получение трёхмерного распределения искомой

характеристики объекта по набору его двумерных изображений.

Традиционные методы томографической реконструкции, например FBP,

обладают высокой производительностью, однако дают высокое качество

реконструкции только на хороших данных (достаточное количество

проекций с высоким соотношением сигнал шум). Для томографической

реконструкции зашумленных данных или данных, полученных в

нестандартных измерительных схемах (наклонные схемы, как в топо-

томографии, неполный набор проекционных данных или данные не

эквидистантные в угловом пространстве) применяют методы реконструкции,

позволяющие использовать априорную информацию об исследуем объекте. К

таким методам можно отнести алгебраические и нейросетевые алгоритмы

реконструкции.

В результате томографической реконструкции получается трёхмерное

распределение некой характеристики объекта, чаще всего это коэффициент

поглощения рентгеновского излучения. По полученной трёхмерной

структуре требуется определить интересующие исследователя параметры,

например, рассчитать пористость структуры, ориентацию волокон,

локализовать нейроны и сосуды в биологических тканях, определить

содержание химических элементов в образце. Для этого разрабатываются

методы сегментации, аннотирования, скелетизации и визуализации

томографических измерений.

Все эти этапы проведения исследования нужны для достоверно

определения параметров исследуемого объекта за конечное время, причём

желательно, чтобы объект не изменил своих свойств под воздействием

зондирующего рентгеновского излучения.
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Развитие томографических методов продвигается в нескольких

направлениях. Первое важное направление - уменьшение радиационной

нагрузки на исследуемый объект при сохранении качества реконструкции.

Это особенно важно в контексте медицинской компьютерной томографии

(КТ), которая в условиях пандемии COVID-19 стала самым достоверным

способом диагностики степени поражения легких при заболевании

коронавирусной инфекцией. Массовое применение КТ, включая повторные

исследования тяжелобольных пациентов, сделало особенно актуальной

задачу снижения радиационной нагрузки при томографической диагностике.

Решать эту задачу можно как оптимизацией протоколов проведения

измерений, так и новыми томографическими методами реконструкции,

учитывающими, например, априорную информацию о структуре

исследуемого объекта. Одной из целей данной работы является разработка

автоматического микротомографа, для разработки и тестирования новых

протоколов проведения томографических измерений и методов

томографической реконструкции, позволяющих повышать достоверность

информации об исследуемом объекте и/или уменьшать радиационную

нагрузку на исследуемый объект.

Другая важная задача - это исследование объектов, структура которых

меняется в процессе томографического исследования. Это всевозможные

гидродинамические процессы, быстрые процессы разрушения объектов, не

останавливаемые биологические процессы и т.д. При томографической

реконструкции традиционными методами изображение объекта получается

размытым и отследить динамику изменения объекта трудно или невозможно.

В данной работе предлагается новый метод томографической реконструкции,

который, при некоторых априорных данных об объекте, позволяет, даже в

лабораторных условиях, восстановить динамику изменения структуры

объекта, т.е. перейти к томографии с временным разрешением или 4D-

томографии.

В последние несколько лет набирает популярность субмикронная или

нано-томография. При разрешении в десятки нанометров при поле зрения в

десятки микрон этот метод является очень востребованным, например, для

исследования надклеточных образований в биологических объектах. Но при

таком малом поле зрения приходится вырезать из образца его маленькую
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часть, положение которой может быть заранее плохо определено. Другая

возможность состоит в развитии локальной томографии, т.е.

томографического исследования лишь части объекта, когда объект целиком

не освещается пучком. В диссертации представлен разработанный автором

алгоритм, позволяющий не только исследовать лишь часть объекта, но и в

некоторых случаях расширить поле зрения томографии на те области

объекта, которые невозможно восстановить традиционными методами.

С учетом изложенного настоящая работа посвящена следующим

основным направлениям.

Во-первых, разработан аппаратурно-программный комплекс для

проведения томографических исследований:

• Приведено обоснование преимущества использования

монохроматичного рентгеновского излучения по сравнению с

полихроматичным излучением.

• Обоснована возможность использования кристаллов-монохроматоров

для проведения микротомографических исследований с разрешением

порядка 10 мкм.

• Описана конструкция созданного автоматизированного рентгеновского

микротомографа.

• Показано, что проведение исследований с использованием нескольких

энергий излучения может позволить идентифицировать элементный

состав исследуемых объектов.

• Проведено комплексное исследование позвонков хрящепалого геккона

и образцов костей кистей конечностей эмбриона человека.

Во-вторых, описаны фазоконтрастные исследования биологических

объектов:

• Показана возможность проведения фазоконтрастных измерений на

разработанном микротомографе “Томас”.

• Описано разработанное программное обеспечение для моделирования

методом распространения волнового фронт фазоконтрастных

изображений, получаемых на синхротронном излучении

(WavePropaGator - WPG).
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• Разработаны методы сегментации рентгеновских фазоконтрастных

микротомографических изображений методами машинного обучения.

• Описаны фазоконтрастные исследования элементов лимбической

системы человека.

В-третьих, описаны новые схемы и алгоритмы реконструкции

томографических измерений в условиях неполных данных и нестандартных

геометриях:

• томографическая реконструкция в случае, когда часть проекций

повреждена, или объект не входит в поле зрения детектора целиком;

• реконструкция объектов, изменяющихся во времени;

• реконструкция структуры дефектов в кристаллических объектах, когда

съёмка происходит в геометрии Лауэ (топо-томография);

• реконструкция дефектов на вогнутой поверхности в скользящей

геометрии (шепчущая галерея)

Основной целью диссертационной работы является разработка,

реализация и развитие аппаратурных и вычислительных методов повышения

информативности и достоверности результатов рентгеновской

микротомографии на лабораторных и синхротронных источниках.

Задачи. Для достижения цели диссертационной работы потребовалось

решение конкретных задач методического и научного характера:

1. Разработка и создание автоматического лабораторного

микротомографа с возможностью удалённого доступа для проведения

томографических измерений в различных схемах.

2. Разработка методов томографической реконструкции с использованием

регуляризационных методов, для повышения качества

томографической реконструкции.

3. Разработка методов подавления артефактов на томографических

реконструкциях.

4. Оптимизация параметров томографических измерений для уменьшения

поглощённой объектом дозы и общего времени проведения измерений.
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5. Разработка методов интерпретации томографических результатов в

условиях зашумлённого сигнала.

6. Разработка метода томографического восстановления при

ограниченном поле зрения.

7. Разработка методов томографической реконструкции в нестандартных

томографических схемах: топо-томография и исследование

сферических поверхностей.

8. Разработка методов времяразрешающей (4D) томографии.

9. Разработка метода сопоставления данных рентгеновской

микротомографии и флуоресцентного анализа при изучении

структурной организации биологических объектов.

10. Получение новых экспериментальных данных об объемном или

поверхностном строении объектов различной природы с

использованием разработанных методик.

11. Разработка методов расчёта и визуализации распространения

волнового фронта для моделирования и интерпретации измерений на

источниках синхротронного излучения и XFEL.

Научная новизна результатов работы

1. Теоретически и экспериментально показано, что использование

кристаллов-монохроматоров для проведения микротомографических

исследований позволяет достигать разрешения порядка 10 мкм, даже

при использовании источников в протяженным фокусным пятном. На

основании проведённого моделирования создана конструкция

автоматизированного рентгеновского микротомографа “Томас”,

который был создан и в настоящее время успешно эксплуатируется.

Аппаратурные и программные решения, применённые в

микротомографе, позволяют проводить томографические измерения в

режиме удалённого доступа к прибору. Разработанные методы

обработки томографических данных позволяют скорректировать

возможные нарушения юстировки прибора и повысить качество

томографической реконструкции. Численно и экспериментально

показано, что проведение исследований с использованием нескольких
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энергий излучения может позволить идентифицировать элементный

состав изучаемых объектов.

2. Разработано программное обеспечение WavePropaGator (WPG),

описывающее распространение волнового фронта рентгеновского

излучения, которое использовалось для моделирования

фазоконтрастных рентгеновских измерений. Описана структура и

принципы, на основании которых создавалось соответствующее

программное обеспечение. WPG позволяет с помощью методов

распространения волнового фронта моделировать прохождение

импульсов рентгеновского излучения через различные

рентгенооптические элементы. Описано использование WPG для

моделирования фазоконтрастных изображений, получаемых на

синхротронном излучении. Описано применение WPG для расчёта

фокусировки импульсов XFEL. На примере фазоконтрастных

исследований объектов сложной формы показано, что моделирование,

проведённое с помощью WPG, хорошо описывает экспериментальные

результаты.

3. Описаны методы сегментации рентгеновских фазоконтрастных

микротомографических изображений методами машинного обучения.

На примере сегментации образцов костной ткани предложен

ансамблевый алгоритм сегментации фазоконтрастных рентгеновских

микротомографических изображений. На примере исследований

элементов лимбической системы человека показано применение

разработанных методов обработки томографических изображений.

4. Разработаны новые методы реконструкции томографических

измерений в условиях неполных данных и нестандартных геометриях.

Описан разработанный автором итерационный алгоритм FOVEA для

реконструкции при ограниченном поле зрения детектора или при

наличии дефектных зон на детекторе. На модельных и

экспериментальных данных показано, что FOVEA позволяет на

порядок сократить ошибку реконструкции по сравнению с

классическими алгоритмами реконструкции.

5. Описан разработанный автором итерационный алгоритм

реконструкции динамических томографических процессов. На примере
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исследования движения жидкости показано, что в некоторых случаях

возможно провести трёхмерную реконструкцию динамического

процесса, имея только по одной рентгеновской проекции в каждый

момент времени.

6. Описан разработанный автором итерационный алгоритм

реконструкции для случая дифракционной томографии (топо-

томографии). На примере исследования дислокации в кристалле

кремния показана применимость алгоритма для исследования

пространственной структуры дефектов в кристаллах.

7. Разработан и реализован алгоритм томографической реконструкции

для геометрии “шепчущей галереи”. Показано, что с помощью

предложенного подхода можно проводить исследование

пространственной структуры тонких объектов на вогнутых

сферических поверхностях.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Методически разработан и экспериментально реализован метод

лабораторной рентгеновской микротомографии на монохроматичном

излучении в абсорбционном и фазовом контрасте для исследования

объектов различной природы с разрешением до 10 мкм при поле зрения

до 20 мм.

2. Созданная методика получения, моделирования и интерпретации

фазоконтрастных томографических изображений с использованием

разработанного программного обеспечения, где применен формализм

распространение волнового фронта рентгеновского излучения

(WavePropaGator, WPG).

3. Созданный метод нейросетевой сегментации фазоконтрастных

томографических реконструкций, повышающий точность

интерпретации получаемых результатов.

4. Разработанные итерационные методы томографической

реконструкции, позволяющие выполнять реконструкцию в условиях

неполных данных и нестандартных геометриях: ограниченном поле

зрения детектора или при наличии дефектных зон на детекторе, топо-
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томографии, динамических томографических процессах и в

сферической геометрии “шепчущей галереи”.

5. Результаты микротомографических исследований элементов

лимбической системы человека, полученные с использованием

разработанных методов и подходов для получения и обработки

томографических изображений.

Степень достоверности полученных результатов обеспечивается

следующим:

• теоретически обоснованы применяемые экспериментальные методики

и анализ полученных данных; результаты, изложенные в диссертации,

получены на современном оборудовании исследовательского класса;

• все заявленные результаты опубликованы в ведущих научных

журналах и прошли критическую оценку рецензентов;

• часть результатов, представленных в работе подтверждена

независимыми научно-исследовательскими группами.

Апробация работы.

Основные результаты исследования докладывались на международной

конференции по техническому зрению (International Conference on Machine

Vision, ICMV), международной конференции по рентгеновскому излучению,

XTOP международной конференции “Электронно-лучевые технологии и

рентгеновская оптика в микроэлектронике” (КЭЛТ), всероссийской научно-

практической конференции производителей рентгеновской техники,

международном конгрессе по микроскопии (Microscience Microscopy

Congress), международной конференции по рентгеновской физике

(International Conference on Electron, Positron, Neutron and X – ray Scattering

under External Influences), международной конференции «Радиационная

физика твёрдого тела», международной конференции по рентгеновскому

излучению (International Conference on Radiation in Various Fields of Research,

RAD), международной конференции “Физика конденсированных состояний”,

научной конференции с международным участием «Актуальные вопросы

морфогенеза в норме и патологии», международном научном семинаре и

международной молодежной научной школе-семинаре «Современные
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методы анализа дифракционных данных и актуальные проблемы

рентгеновской оптики», международной конференции “Взаимодействие

излучения с твердым телом”, международном симпозиуме “Нанофизика и

наноэлектроника”, международной конференции по индустриальной

томографии (Conference on Industrial Computed Tomography, iCT),

международной конференции по синхротронному излучению (Synchrotron

and Free electron laser Radiation: generation and application, SFR),

международной конференции “Рентгеновская оптика”, на Российском

Кристаллографическом Конгрессе, международной конференции по

компьютерной томографии “Рентгеноскопия и компьютерная томография”,

международной конференции по рентгеновскому излучению РСНЭ, РСНЭ-

НБИКС и другие.

Личный вклад автора

В диссертации представлены результаты исследований по заявленной

теме, полученные самим автором или под его непосредственным

руководством. Основные результаты и положения, выносимые на защиту,

отражают персональный вклад автора в опубликованные работы. Ряд

опорных результатов получен совместно с соавторами – независимыми

исследователями (М.В. Чукалина, Д.П. Николаев, Д.А. Золотов, Ю.С.

Кривоносов, И.В. Якимчук, Л.В. Самойлова, М.В. Григорьев) и студентами

или аспирантами, работавшими под руководством автора (А.В. Хафизов,

А.Ю. Григорьев), каждому из которых автор выражает искреннюю

благодарность.

Публикации

Основные результаты по теме диссертации изложены в 65 статьях в

отечественных и международных журналах и тезисах 70 докладов.

Структура и объем диссертации Диссертация состоит из введения,

четырёх глав и заключения. Полный объём диссертации составляет 302

страниц, включая 139 рисунков и 8 таблиц. Список литературы содержит 286

наименования.
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Глава 1. Современные методы рентгеновской

микротомографии (Литературный обзор)

1.1 Рентгеновская микротомография

Рентгеновская (компьютерная томография) в настоящее время является

важным неразрушающим диагностическим методом в медицине,

промышленности, научных исследованиях. Математические основы

рентгеновской томографии были заложены задолго до появления первых

томографов. В 1917 году математик И. Радон предложил метод решения

обратной задачи интегральной геометрии [2], позволяющий восстанавливать

(реконструировать) многомерные функции по их интегральным

характеристикам. Однако практическое применение этот подход получил

только с появлением рентгеновских установок, позволяющих получать

большое число высококачественных снимков, необходимых для

восстановления внутренней структуры реальных объектов, и

быстродействующих ЭВМ, способных эти снимки обрабатывать. В 1956 году

Брейсвелл применил эти методы для решения обратной задачи

радиоастрономии [3]. В 1963 году американский физик А. Кормак повторно

(но отличным от Радона способом) решил задачу томографического

восстановления [4], а в 1969 году английский инженер-физик Г. Хаунсфилд

из фирмы EMI Ltd. сконструировал «ЭМИ-сканер» (EMI-scanner) — первый

компьютерный рентгеновский томограф, чьи клинические испытания

прошли в 1972 году [5], [6]. В 1979 году Кормак и Хаунсфилд «за разработку

компьютерной томографии» были удостоены Нобелевской премии по

физиологии и медицине.

Стоит отметить, что базовые алгоритмы обратного проецирования,

лежащие в основании процедуры томографической реконструкции, были

одновременно разработаны и исследованы Вайнштейном [7] и Гордоном [8].

Идея получения трёхмерного изображения по набору рентгеновских

проекций буквально витала в воздухе и прорабатывалась научными группами

в разных странах. Например, в СССР период 1956–1957 гг. профессор С.И.

Тетельбаум, Б.И. Коренблюм, А.А. Тютин и др. создали макет одного из

первых томографов [9]. Они исследовали случай относительно близкого

расположения расходящегося источника рентгеновского излучения, когда
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объект облучается узким веерообразным пучком. При равномерном

вращении объекта вокруг оси, перпендикулярной исследуемому слою, на

фотопленке, перемещающейся параллельно этой оси, получается

рентгеношифрограмма, заключающая в себе данные, необходимые для

получения изображения слоя [10].

В конце 1980х - начале 1990х микротомография приходит на

синхротронные источники рентгеновского излучения. Являясь значительно

более яркими источниками рентгеновского излучения, чем рентгеновская

трубка, синхротроны позволили сделать значительный скачок в качестве

микротомографической визуализации [11–15]. Получаемые

микротомогарфические изображения достигали разрешения до 5 мкм за счёт

использования рентгенооптических элементов (например, ассиметрично


[…]


𝑦0 = −√
𝐷2

4
− 𝑥0

2.

Угол 𝛼 связан с геометрическими параметрами зеркала:
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sin𝛼 =
𝐷

2𝑅кр

Угол 𝛽 определяет точку входа:

𝑥0 =
𝐷

2
sin𝛽; 𝑦0 = −

𝐷

2
cos𝛽.

Угол 𝛾 связан с положением точки входа луча и с проекцией на

плоскость 𝑂𝑥𝑦 отрезка, соединяющего кромку зеркала и источник:

tan𝛾 ≈
𝑥0

𝐿cos𝛼
 (𝑥0 ≪ 𝐿cos𝛼).

Угол 𝜔 − угол между направляющим вектором 𝑘⃗ луча и плоскостью

𝑂𝑥𝑦. Его можно легко найти, рассмотрев два вспомогательных треугольника

(рисунки 2 а и 2в): Угол между проекциями 𝑙𝑙 и 𝑙2 равен 𝜋 − 𝛽 − 𝛾,

следовательно, справедливо следующее:

𝑙2 = 𝑙1cos(𝜋 − (𝛽 + 𝛾)) = −𝑙1cos(𝛽 + 𝛾)

С другой стороны:

tan𝛼 =
ℎ

𝑙2
, tan𝜔 =

ℎ

𝑙1
⇒ tan𝜔 =

𝑙2
𝑙1
tan𝛼

Получаем, что

tan𝜔 = −tan𝛼cos(𝛽 + 𝛾)

Т. о. все введенные нами углы однозначно определяются для

выбранного луча. Выразим направляющий вектор луча через введенные

обозначения:

𝑘𝑥 = sin(90
∘ −𝜔)cos(90∘ − 𝛾) = cos𝜔sin𝛾,

𝑘𝑦 = sin(90
∘ −𝜔)sin(90∘ − 𝛾) = cos𝜔cos𝛾,

𝑘𝑧 = −cos(90
∘ −𝜔) = −sin𝜔.

T. e.

𝑘⃗ = {cos𝜔sin𝛾; cos𝜔cos𝛾;−sin𝜔}
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Нормалью к сферической поверхности, как известно, является

единичный вектор, направленный к центру сферы вдоль радиуса:

𝑛⃗ = −{sin𝛼sin𝛽;−sin𝛼cos𝛽;−cos𝛼}

Из общих соображений и закона отражения ясно, что траектория луча в

рассматриваемой задаче лежит в одной плоскости. До зеркала траекторией

луча является отрезок, а на зеркале - дуга окружности. Для нахождения этой

окружности необходимо найти плоскость движения луча (нормаль 𝑁⃗⃗ к

плоскости), а затем найти пересечение этой плоскости и сферы (т.е. решить

систему уравнений). Нормаль 𝑁⃗⃗ находится из следующего простого

соотношения:

𝑁⃗⃗ = [𝑘⃗ × 𝑛⃗ ]

𝑁⃗⃗ = |
𝑖 𝑗 𝑘⃗

𝑘𝑥 𝑘𝑦 𝑘𝑧
𝑛𝑥 𝑛𝑦 𝑛𝑧

| = {𝑘𝑦𝑛𝑧 − 𝑘𝑧𝑛𝑦; 𝑘𝑧𝑛𝑥 − 𝑘𝑥𝑛𝑧; 𝑘𝑥𝑛𝑧 − 𝑘𝑦𝑛𝑥};

Теперь, зная нормаль к плоскости, можно легко написать уравнение

плоскости из условия (𝑟 ⋅ 𝑁⃗⃗ ) = 0

𝑥𝑁𝑥 + 𝑦𝑁𝑦 + 𝑧𝑁𝑧 = 0

Т. к. для нижней полусферы справедливо:

𝑧 = −√𝑅2 − 𝑥2 − 𝑦2,

то получим уравнение проекции окружности на плоскость 𝑂𝑥𝑦 :

𝑥𝑁𝑥 + 𝑦𝑁𝑦 −√𝑅
2 − 𝑥2 − 𝑦2𝑁𝑧 = 0

Из (1.14) легко получить квадратное уравнение для выражения 𝑥 через 𝑦

:

𝑥2(𝑁𝑥
2 +𝑁𝑧

2)
⏟

𝑎

+ 2𝑦𝑁𝑥𝑁𝑦
⏟

𝑏

𝑥 + 𝑦2(𝑁𝑦
2 +𝑁𝑧

2) − 𝑅2𝑁𝑧
2

⏟

𝑐

= 0
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В итоге в явном виде получаем уравнение 𝑥(𝑦) для траектории луча по

поверхности зеркала в проекции на плоскость 𝑂𝑥𝑦 :

𝑥(𝑦) =
−𝑏 +

𝑥0
|𝑥0|

√𝑏2 − 𝑎𝑐

𝑎
  (4.3)

Величина 𝑥0/|𝑥0| позволяет выбрать нужное решение квадратного

уравнения. Это уравнение полностью задается следующими величинами:

𝑅𝑘𝑝, 𝐷, 𝐿, 𝑥0. Искомая траектория задается уравнением (4.3), в котором 𝑅кр =

25 см, D = 6 см, L = 50 см, а 𝑥0 определяется для каждого конкретного луча.

Применение разработанного метода к экспериментальным данным

(рис. 4.39) позволило реконструировать изображение отпечатка пальца

нанесённого на поверхность исследуемого зеркала.

Рисунок 4.42: (а) реконструкция чистого зеркала; (б) реконструкция зеркала

с отпечатком пальца. Степень почернения пропорциональна ослаблению

пучка.

На реконструкции (рис. 4.42а), видны дефекты обработки поверхности и

артефакты, связанные с тем, что зеркало не полностью засвечивается

рентгеновским пучком. Одним из наиболее неожиданных полученных

результатов является восстановление отпечатка пальца (см. рис. 4.42б),

сделанного в центре зеркала. На реконструкции отчетливо видны
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папиллярные линии (рис. 4.43). Расстояния между папиллярными линиями,

измеренные по результатам реконструкции, находятся в диапазоне от 0.2 до

0.5 мм, что совпадает с прямыми измерениями. Отметим, что

дополнительных контрастирующих веществ при создании отпечатка не

использовалось, а изображение, по всей видимости, формировалось тонким

слоем жира, который имеет линейный коэффициент поглощения от 0,0002

мкм−1 до 0,003 мкм−1 в использованном диапазоне длин волн (от 1.2A до

3A). Ясно, что увидеть такой слабо поглощающий объект за счет

абсорбционного контраста в классической радиографии практически

невозможно.

Рисунок 4.43: Увеличенное изображение реконструкции отпечатка пальца

Обратим внимание, что поверхность зеркала имеет механические

дефекты, которые не исчезают после очистки, и эти дефекты

прослеживаются на обеих реконструкциях (рис. 4.43а и рис. 4.43б).
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Для получения реконструкции рис. 4.43 использовался

скорректированный алгебраический метод который учитывает истинные

траектории зондирующих лучей. Для сравнения, на рис. 4.44 показана

разница между результатами восстановления, полученными с помощью

приближения параллельного пучка и учета истинных траекторий.

Рисунок 4.44: Разность реконструкций отпечатка пальца, полученных в

приближении параллельного пучка и с учётом реальных траекторий. По

осям координаты пикселей детектора (1 пиксель = 13 мкм).

Можно заметить, что при использовании приближения параллельного

пучка происходят пространственные искажения в распределении значений

коэффициентов ослабления на поверхности вогнутой поверхности зеркала.

Отклонения в положении дефектов незначительны в центре изображения (не

превышают 300 мкм), увеличиваясь до ~2 мм по мере удаления от центра к

краю. Следует отметить, что различия в самих значениях коэффициентов

ослабления на дефектах не превышают 10%.
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4.5 Основные результаты главы 4

В этой главе описываются разработанные автором новые методы

реконструкции томографических измерений в условиях неполных данных и

нестандартных геометриях.

Описан разработанный автором итерационный алгоритм FOVEA для

реконструкции при ограниченном поле зрения детектора или при наличии

дефектных зон на детекторе. На модельных и экспериментальных данных

показано, что FOVEA позволяет на порядок сократить ошибку

реконструкции по сравнению с классическими алгоритмами реконструкции.

Представлен разработанный автором итерационный алгоритм

реконструкции динамических томографических процессов. На примере

исследования движения жидкости показано, что в некоторых случаях

возможно провести трёхмерную реконструкцию динамического процесса

имея только по одной рентгеновской проекции в каждый момент времени

проведения измерения.

Изложен разработанный автором итерационный алгоритм

реконструкции для случая дифракционной томографии (топо-томографии).

На примере исследования дислокации в кристалле кремния показана

применимость алгоритма для исследования пространственной структуры

дефектов в кристаллах.

Разработан и реализован алгоритм томографической реконструкции для

геометрии “шепчущей галереи”. Показано, что с помощью предложенного

подхода можно проводить исследование поглощения тонких объектов на

вогнутых сферических поверхностях.
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Основные результаты и выводы

1. Методически разработан и экспериментально реализован метод

лабораторной рентгеновской микротомографии на монохроматичном

излучении в абсорбционном и фазовом контрасте для исследования

объектов различной природы:

– теоретической основой этого метода является рассмотрение

взаимодействия рентгеновского излучения с веществом и

математический аппарат, позволяющий осуществлять томографическую

реконструкцию при различных геометриях сканирования;

– проведено численное моделирование лабораторного микротомографа,

позволившее оптимизировать параметры проведения томографического

эксперимента и подтвердить возможность достижения необходимых

параметров томографической реконструкции;

– для практической реализации данного метода создан

автоматизированный рентгеновский микротомограф, позволяющих

проводить томографические измерения как на монохроматичном

излучении с использованием кристаллов монохроматоров

(характеристические линии 5.4, 8.0, 17.5 и 22.1 кэВ), так и на

полихроматичном излучении (5-50 кэВ);

– разработаны методы автоматического определения и коррекции

геометрических и аппаратурных несогласованностей реального

эксперимента и модели, заложенной в алгоритм томографической

реконструкции (положение и наклон оси вращения, колебания

интенсивности рентгеновского излучения), что позволило уменьшить

количество артефактов и повысить точность восстановления

исследуемых объектов;

– показано, что разработанный микротомограф позволяет исследовать

внутреннюю структуру образцов с разрешением до 10 мкм при поле

зрения до 20 мм.

2. В рамках разработанного подхода развита методика проведения

фазоконтрастных измерений на лабораторных и синхротронных

источниках. Разработан метод моделирования фазоконтрастных

изображений объектов сложной формы методом распространения

волнового фронта. Предложен ансамблевый метод сегментации

270

фазоконтрастных томографических реконструкций, совмещающий

классические подходы и машинное обучение. Это позволяет уменьшить

количество артефактов фазоконтрастной рентгеновской томографии и

повысить достоверность расчёта морфологических параметров исследуемых

объектов.

На примере исследований элементов лимбической системы человека

показано применение разработанных методов обработки фазоконтрастных

томографических изображений. Проведенные исследования с разрешением

до 0.64 мкм показывают, что, по-видимому, формирование кальцификации

эпифиза головного мозга человека является динамическим процессом,

характеризующимся развитием и разрушением кальцифицированных зон

эпифиза.

3. Разработан итерационный подход к томографической реконструкции

при использовании экспериментальных рентгеновских данных в условиях,

когда часть проекций повреждена, или объект не входит в поле зрения

детектора целиком (алгоритм FOVEA). На модельных и экспериментальных

данных FOVEA позволяет до 10 раз сократить ошибку реконструкции по

сравнению с классическими алгоритмами реконструкции.

4. Разработан и реализован алгоритм, позволяющий осуществлять

реконструкцию объектов, изменяющихся во времени. С помощью

разработанного итерационного алгоритма томографической реконструкции

динамических процессов показано, что в некоторых случаях возможно

провести трёхмерную реконструкцию динамического процесса имея только

по одной рентгеновской проекции в каждый момент времени проведения

измерения. На лабораторном источнике в модельном эксперименте

достигнуто временное разрешение лучше 5 секунд. Совпадение с

теоретическим расчетом по расчёту уровня заполнения восклей не меньше

90%.

5. С применением так называемой схемы «виртуального источника

излучения» развит подход, позволяющий осуществлять трехмерную

реконструкцию пространственного расположения дефектов в

кристаллических объектах, когда съёмка происходит в геометрии Лауэ

(топо-томография). На примере исследования дислокаций в кристалле

кремния показана применимость алгоритма для исследования

пространственной структуры дефектов в кристаллах с разрешением на
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уровне 10 мкм и показана возможность выявления и определения

пространственного расположения единичной дислокации.

6. Разработан и реализован алгоритм томографической реконструкции

для объектов на вогнутой поверхности в скользящей геометрии “шепчущей

галереи”. Показано, что с помощью предложенного подхода можно

выявлять пространственное расположение дефектов на вогнутых

сферических поверхностях, даже весьма слабо поглощающих по сравнению

с основным материалом этих поверхностей либо поверхностных дефектов

их структуры с латеральным разрешением на уровне 10 микрон и

высотой/глубиной на уровне единиц нанометров.

7. С помощью предложенных аппаратурных и вычислительных методов

проведено исследование ряда биологических объектов. Проведено

комплексное исследование позвонков хрящепалого геккона и образцов

костей кистей конечностей на монохроматичном рентгеновском излучении

на энергиях 5.4, 8.0 и 12.0 кэВ. Показано, что исследования на

монохроматичном излучении хорошо согласуются с данными растровой

электронной микроскопии и рентгенофлуоресцентного анализа. На примере

исследования образцов костей кистей конечностей продемонстрировано,

что предложенная методика измерений методом монохроматичной

микротомографии может быть использована для картирования некоторых

химических элементов ввиду отличия рентгеновского контраста на разных

энергиях излучения.
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