ОТЗЫВ

На автореферат диссертации **Бузмакова Алексея Владимировича «Аппаратурные и вычислительные методы в рентгеновской микротомографии»**, представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.8 - «Физика конденсированного состояния».

Разработка неразрушающих методов контроля изделий с микронным и субмикронным разрешением остаётся актуальным в течение уже нескольких десятилетий. Наиболее перспективными являются рентгеновские методы, в особенности рентгеновская томография, позволяющая получить объёмную картину распределения плотности внутри изучаемых объектов. Диссертационная работа А.В. Бузмакова является существенным развитием этого метода. Так, автором разработана и развита методика разработки микротомографов на монохроматическом излучении и разработаны методы томографической реконструкции и сегментации фазоконтрастных изображений. Установлена связь между параметрами проведения томографических измерений и метриками получаемых реконструкций (соотношение сигнал-шум, $ssim$). Несомненно, новыми являются разработанные автором подходы к постановке и обработке томографических исследований в нестандартных геометриях.

Достоинствами представленной диссертационной работы являются:

- сочетание теоретических расчетов и подтверждающих их экспериментальных исследований, тщательная оценка точности проведенных измерений и полученных результатов;
- использование лабораторных источников излучения и доступных рентгенооптических элементов при создании серии рентгеновских микротомографов;
- создание пакета программ для обработки рентгеновских изображений (включая фазоконтрастные) и трёхмерной реконструкции данных томографического эксперимента,

Все это открывает возможность разработки промышленного прибора для широкого применения в других научных центрах.

В качестве замечания можно отметить, что в автореферате диссертации не приведены требования к рентгенооптическим элементам, используемым в качестве монохроматоров, для обеспечения максимальной точности реконструкции данных томографического эксперимента.

Результаты работы отражены в достаточном количестве научно-технических публикаций.

В целом не возникает сомнения, что диссертационная работа А.В. Бузмакова, в которой получены новые теоретические и практически значимые результаты, удовлетворяет требованиям ВАК к докторским диссертациям, а сам диссертант достоин присуждения степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.8 - Физика конденсированного состояния.

Кузин Сергей Вадимович

доктор физико-математических наук,

специальность 01.03.02 – «Астрофизика и звёздная астрономия»,

заведующий лабораторией,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Ордена Трудового Красного Знамени Институт солнечно-земной физики Сибирского отделения Российской академии наук (ИСЗФ СО РАН)

Адрес: 664033, город Иркутск, улица Лермонтова, дом 126А, а/я 291

Тел.: +7(3952)42-82-65

E-mail: kuzin@iszf.irk.ru

25 марта 2024 г.

Подпись Кузина С.В. заверяю.

Ученый секретарь ИСЗФ СО РАН,

к.ф.-м.н.

И.И. Салахутдинова